Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

2
0

/0
8

/2
0

2
5

 1
2

:5
1

:2
9

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.2
0

-0
0

0
5

INDICAÇÃO: 1401/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e ao Secretário de
Infraestrutura, a construção de um laboratório
de análises e monitoramento de rios, riachos,
açudes e lagoas, em Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a construção
de um laboratório de análises e monitoramento de rios, riachos, açudes e lagoas, em
Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 25 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 25/08/2025
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.30

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

A construção de um laboratório de análises e monitoramento de recursos
hídricos em Maracanaú é fundamental para garantir a preservação e qualidade das
águas da região. Com a crescente urbanização e industrialização, é necessário um
acompanhamento constante para identificar possíveis impactos ambientais e adotar
medidas preventivas. Além disso, o laboratório possibilitará a realização de estudos e
pesquisas que contribuirão para a gestão sustentável dos recursos hídricos locais.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11576

aLegisGov Pág. 1 de 1